## Est hoc queri

tur de colore oculoz qui qua  
druplex est. s. niger. subalbid⁹.

varius ⁊ glaucus. Et videt̄ primō q̄ de  
beat esse niger. Ille em̄ i plurib⁹ cōconitaf  
nigz colore in capillis. q̄ habētes nigros  
capillos sunt etiā habētes nigros oculos.  
⁊ etiā videt̄ cōgruere maxime venustati  
vni. Spectandū nigrū oculis. Et i cō  
trariū videt̄ q̄ alius describēs pulcritudi  
nē quo ad oculos dicit. Radiat vtriq̄ ge  
me lu luce smaragdina. v̄ sideris istar ocel  
li. Illi aut̄ colores nō sunt nigri igit̄ ⁊c. Itē  
nigredo oculoz vt dicit Jobānicus pue  
nit ex defectu spūs visibilis vel p̄turbatōe  
ipsius. aut̄ ex penuria cristallini hūmōris  
aut̄ q̄ plurimū recedit interior cristallin⁹  
hūmōr. aut̄ ex humore abundāt. qui est si  
milis albugini oui. aut̄ ex p̄turbatōe ipsi⁹.  
aut̄ ex abundātia qualitatis v̄iei hūmōris.  
igit̄ cū iste color i oculis causet̄ maxime  
ex defectū eoz i quibus p̄sistit oculi perfe  
ctio ad videndū. vt ē spūs visibil⁹ ⁊ hūmōr  
cristallin⁹ nullo mō iste color erit eucratīci  
corpis. De glauco ⁊ alijs nō fit q̄stio cum  
attestatur minus nobili cōplexioni.

De hoc respondendū est q̄ sex sunt  
colores cutis. ex albedine ⁊ rube

dine cōpositus. niger. citrin⁹ glau  
cus. albus et rubeus. Et solus ille qui ē ex  
rubore ⁊ albedine cōpositus vt dicit Jo  
hānicus est ab equalitate p̄cedēs. alij ve  
ro omnes ab inēqualitate. Primus est nō  
bilissimus ⁊ corpori eucratīco determina  
tus. ⁊ sic galieno in tempata cōplexio  
ne positus est. ⁊ simili mō a Constantino  
i p̄ategni. hunc igit̄ cōcedimus in cor  
pore beatissime virginis extitisse. Ad obie  
cta in contrariū respōdemus q̄ licet color  
niger sit magis visui p̄gruus ad videndū.  
nō tamen est corpi eucratīco determinat⁹  
ad habendū. color em̄ corpus principalit̄  
ordinat⁹ ad corpus subiectū ⁊ p̄p̄riū venu  
standū ⁊ eius cōplexionē ostendendā q̄  
p̄ corp⁹ alienū ad videndū. Itē cum visus  
b iij

delectet in pulcro et iluce porciōabili delectabilior et deliciofior est ad videndū. color albus mixtus cum rubeo quā nigredo. et nō est contrariū quod extremi colores magis sunt sensitivi et motivi. Illa enim peminētia sumit respectu alteri videntis. natura enim ut dicit phis sp̄ intēdit sibi sile nisi sit ebria. igit̄ color corporis debet determinari potius sibi congruentiā sui subiecti quā respectu alieni. Nec etiam obstat quod simplex nobilior est proposito. hoc verū est inter res genere differētes. ut aia dignior est corpe. et nō est in his in quibus est simplex pars cōpositi eadē cū altera sibi specie cū in his sp̄ dignius sit totus sua parte. Quod autem obicit quod debuit esse frigiditatis et hie colorē illi attestantem dicimus quod nō. cū enim gratia nobilior sit quā natura castitas que est totaliter a gratia nobilior est quā ea que est partim a gratia et partim a natura. et tāto est maior gratia et maiorē potentiā demonstrat. quanto fortiores vincit naturā quāuis in beata virgine nulla fuit pugna. quia etiā fomes extinctus fuit in ea. Unde tāto fortior fuit et tanto nobilior fuit eius castitas. quā nec hosti fuit temptandi possibilitas. et nihilominus tanto de hoste triumphus gloriosior quāto etiam ita caput ei strivit sub pedibus. ut nec ad primū motū concupie cui generalit̄ subiacet oēs viatores. se cōtra ipsam ausus fuit erigere. nō enim diminuit rōem victorie nō posse impugnarī sed velle impugnarī et nō posse resistere. illa etiā sibi gloriosissima castitas et laudabilissima fuit que in se nūquā aliquē saltem motū concupie sensit. et se in aliqua subiecta disseminās exemplariē concupiscētiā a multis cordibus et corpibus pfugavit. Ad istud quod obicit de colore capilloz. dicimus quod color in capillis immediatā signat sup̄dispositionem cerebri. unde optimus color in capillis debet determinari sibi optimā cerebri cōpletionē. optima autem cerebri cōplexio determinat̄ sēdm̄ duos modos. Uno modo cerebri optime cōplexionatū cū est optime ordinatum ad actōz natural̄ virtutis. ita quod operationes cerebri maxime ordinant̄ sibi qualitates ad operationes cordis et epatis et stomachi et alioz membrōz principalū. et sēdm̄ hoc cerebrū debet esse calidū et humidū. Et hoc modo capilli talis cerebri in infantibus sunt subrufi. in pueris vero rufi seu subrufi vel subrubri. in pfectis vero rubei. sicut dicit Galienus in tegni aucte sup̄posita. nō si eu-

traticū. et sēdm̄ hūc modū loquebat̄ quod dicitur. Crumbus irrutilet et cetera. Et sibi hanc legem pcedūt rōnes p̄ illa parte. Alio modo dicitur craticū cerebri sēdm̄ quod est optime dispositū et ordinatū ad actōes virtutis aialis quā proprie fuit in cerebro mediāte spū aiali quā nascit̄ in cerebro. et sēdm̄ hoc calidū et siccū debet esse cerebri. quia ille due qualitates maxime subserviūt cognitiōi. a caliditate enim est velocitas apprehēdēdi. a siccitate firmitas retinēdi. a calore est motus et mobilitas. a frigore quies et imobilitas. Itē a siccitate firmitas recipiēdi. siccitas enim est bñ terminabilis proprio termino. male alieno. Humiditas autem male terminabilis est termino proprio. bñ autem alieno. Et sic patet quod magis cōgruit pfectioni cerebri caliditas quā frigiditas. ut enim Galienus in tegni ostēdit frigidiores quā oportet cerebri cognitiōes sup̄flua multa sēdm̄ proprias effluiones et capilli inde subrufi manentes post multū tempus subnascētes subtiliores et ciles plurimū et facile a frigidis causis ledunt̄. et sēdm̄ tempus et sēdm̄ spēs lesiōis tartari psumunt̄. et somnolentiores quodam modo sunt. in calido autem cerebro contraria sunt. Et sic patet quod nobilior est calidū cerebri quā frigidū. Et simili modo patet quod siccū nobilior est quā humidū. Galienus enim in tegni dicit. siccioris cerebri cognitiōes nō superflue in effluione et sensuū pfectione vigilantis nature sunt. humidiores vero plani et nō omnino calui fiunt et sensu ebetes sunt. et sup̄fluationes multe et somni multi et p̄fundi. Et sic patet quod nobilior est cerebri quā ad virtutes aiales si fuerit calidū et siccū quā si fuerit calidū et humidū. Itē ut dicit Galienus in tegni. Optima est cōplexio calida et sicca. primū quidem nō sunt abundantes hmoi et sensibus pfecti et vigilantissimi. prima generatio capilloz atissima est eis et plenissima nigri capilli. Si vero humiditas caliditati accidat par quidem sup̄gredientibus vtriusque mediocritatem bonus est eis color in oculis. vene magne et sup̄fluitatis plime mediocriter digesti. et capilli recti et subrubri. et replet et grauat caput a calefacientibus. Et infra his vero nō dicitur p̄trarius. In bovea vero optime digerunt neque excitari p̄nt ad multū somnū p̄vertētes et grauer dormientes sunt et plene vigilantes. fantasias vident et sensibus imp̄fecti sunt. Et sic patet ex cōiunctione inequalitatū quod optima cōplexio cerebri quā ad virtutes aiales est

calidū z siccū. z cerebro sic se habēti debēt  
capilli nigri. Et hoc ē qđ dicit cōstantin<sup>9</sup>  
pātegni supioribus. Cū igit cerebz eucra  
ticū optime sit ordinatū. vno mō ad actō  
nes virtutis aialis. alio mō respectu opa  
tionū. virtutis naturalis z nobilior sit opa  
tio virtutis naturalis aialis qđ natural<sup>9</sup> virtu  
tis. nobili<sup>9</sup> erit cerebz quod ē eucraticū ad  
opatōes aiales qđ ad opatōes naturales.  
igit pfectissimi z nobilissimi corporis cere  
bri d<sup>3</sup> esse calidū z siccū. Cū igit corp<sup>9</sup> do  
mie nostre fuerit pfectissimū p̄m oīa mem  
bra. ip̄a habuit cerebz calidū z siccū et ca  
pillis nigros. Et sic pcedūt rōes z auctes  
ad hoc inducte. Ad hoc qđ obijciē d̄ colo  
re oculoꝝ. dicimus qđ color i oculis cū im  
mediate significet pplexionē ppriij subie  
cti. pculdubio cerebro z calido z sicco def  
miato deēmiabit color oculoꝝ niger. Qđ  
aut obijciē qđ nigredo oculoꝝ cā ē de fe  
ctu visibil<sup>9</sup> spūs et penuria cristallini hūo  
ris. z eoz i qđ<sup>9</sup> maxie p̄sistit pfectō oculoꝝ  
Dicim<sup>9</sup> qđ hoc vez ē. sed paucitas spūs vi  
sibil<sup>9</sup> z hūoris cristallini causat a calidita  
te z siccitate cerebz. spūs em̄ natural<sup>9</sup> pue  
nēs vsqz ad cerebz si cerebrū fuerit calidū  
maiorē ibi recipit depuratōez z subtiliorē  
subā. q̄nto aut subā subtilior. tāto pl<sup>9</sup> hēt  
de forma z min<sup>9</sup> de materia. et q̄nto plus  
subā ē subtil<sup>9</sup> et format<sup>9</sup> tāto magis ē actiua.  
z fortioris opatōis. z sic a tali cerebro trā  
mittē visibil<sup>9</sup> spūs ad oculū paucior z sub  
tilior et fortior sūt mō nutrimentū pauci<sup>9</sup> et  
subtili<sup>9</sup> et nobilius. Paucitas igit spūs et  
nutrimentū q̄ntū. si ad materiā causat nigre  
dinē vt dicit autor. s; ip̄a subtilitas et pau  
citas materie cā est nobilioris et fortioris  
opatōis. et sic tales oculi erūt nigri ppter  
p̄dictoz paucitatē. sed clariores ad viden  
dū et nobiliores ppter sensuū subtilitatez  
et nutrimenti puritatē. Et sic beata virgo  
in colore cutis fuit alba et rubea mixtum.  
in capillis autem et in oculis nigra tēpe  
rate fuit. sicut et eius filiū dilectū speciosis  
simū forma p̄ filiis hoīm credimus fuisse  
coloratum.

### Est hoc queri

tur de hoc qđ dicit viro. Qđ  
frustra videtur addi. Omnis  
em̄ desposatio vginis fit viro. Qđ aut ni  
hil frustra debuit poni videt. qđ dicit bea  
tus bern. Si em̄ nec foliū d̄ arbore sine cā

nō cadit. nec passer vn<sup>9</sup> ad terrā cadit sine  
p̄te celesti putē. igit ex ore euāgeliste nul  
lū supfluere debet verbū p̄sertim i sacra hi  
storia vbi nō putes plena q̄ppe sunt oīa  
misterijs supnis et celesti singla dulcedie  
redundātia. si tū diligentē habēt inspecto  
rē qui nouerit sugere mel de petra. oleū qđ  
de saxo durissimo. igit sine cā non debuit  
hic poni viro. Qđ aut hic addit viro non  
fit ad denotandū sexus discretiōem. s; ad  
tangendū spōsi btissime vginis p̄medatō  
nē. et sponse in spōso honorificatiōem. viro  
igit nō notat hic sexū vel etatē sed virtutē  
igitur fuit iste Joseph vir p̄ constantiā fi  
delitatis q̄ntum ad iusticiā p̄tinet. p̄ virtu  
tē castitatis quantū ad temperantiā. p̄ excel  
lentia discretiōis q̄ntū ad prudentiā. p̄ strē  
nuitatē opatōis q̄ntum ad fortitudinē. Et  
sic notat in viro excellentia quatuor virtu  
tum cardinalium.

### Est hoc queri

tur de hoc qđ dicit. Cui nomē  
erat. Videtur em̄ qđ i hoc ni  
mis diffuse loquat et supflue. cū hoc po  
tuisset breuius expressisse dicendo viro Jo  
seph vel nomine ioseph. Natura em̄ vt di  
cit phus nihil facit frustra. Itē natura nō  
deficit in necessarijs nec abundat in sup  
fluis. Itē natura inquantū potest paucio  
ribus se expedit. Itē qui moderat sermo  
nes suos sapiētissimus ē. Itē de oīi vbo  
ocioso reddent oīes hoies rōem i die iu  
dicij. Et his oīibus videt qđ nihil hic po  
ni debet supfluum. qđ cōcedim<sup>9</sup> dicentes qđ  
dicēdo cui nomē erat ioseph nō tm̄ voluit  
nomē exp̄mere qđ feciss; dicēdo ioseph. s; in  
sup qđ esset nobile ip̄m nomen voluit de  
signare. Et supra vbi dixit cui nomen  
nazareth. numer<sup>9</sup> causaz est scđm numer  
lraz scz. vt nihil poni debeat frustra scia  
tur. vt plenius et ordinatius describat. vt  
pbabilius credat. vt totū p̄electū mon  
stratur. locus vel p̄sona etiā nomine hono  
ratur. vt doctrina innuat et ecclesia excite  
tur. vt euāgelista familiaris et fidelis cōp  
bet. vt humilitas sponse declaref. cum ita  
notatim et expresse humilis spōsus descri  
bit. vt iustus apud deū et homies iōstre  
tur. cui<sup>9</sup> nomen tanqđ in libro vite scriptū  
in euāgelio tā signanter exprimitur. vt no  
tus deo et hominib<sup>9</sup> intelligat. qđ testis be  
atissime vginis adhibetur. vt nomen eius

digne i memoria hominū vertatur qui in  
patre dei putatiū assumitur.

## Est hoc queri

tur de hoc quod dicit ioseph. **U**i  
deus enim quod sponsus beatissime vir  
ginis non debuit appellari ioseph. Si ei  
si. ut tota rota est rota. ita veritas in noua. vi  
deus quod illud coniugium beatissime virginis debu  
it i lege alicui figurari. hoc autem interpretat  
ecclia fuisse factum in hester et assuero. Si  
igitur illud coniugium representat istud figuratiter  
et coniuges illi coniuges istos igitur nomina de  
bet mittere nomibus. Sed sicut hester fuit  
assuerus. igitur et coniux domine nostre debu  
it vocari assuerus. Item sara i senectute et steri  
lis gignens filium per naturam i morte imola  
dum tenet figuram domine nostre que genuit filium  
contra naturam i cruce imolandum. Si igitur sa  
ra signat dominam nostram. igitur et sponsus sarae  
sponsus domine nostre. igitur debuit appellari abra  
ham. Item si domina nostra fuerit figurata per Re  
becca igitur maritus eius debuit appellari isa  
ac. Item si dominus figurat per samsonem. et mater eius  
per matrem samsonis igitur sponsus eius debuit  
vocari manue. Item si ioseph appellat aug  
mentum. i isto autem coniugio nullum fuit augmentum  
per ioseph. igitur non bene appellatur ioseph.  
Queritur igitur quod fuit figura ioseph i vete  
ri testamento. non ei videtur quod ille filius iacob.  
cum ille gesserit figuram domini nostri utpote fili  
us rachel natus in senectute patris. et i veditio  
ne et fratrum liberatione. et terre saluatione et in  
multis alijs ut patet in libris genesis.

De hoc dicimus quod vna persona i vete  
ri testamento propter partes proprietates  
plura significauit. Vnde abraham vbi  
dicitur tolle filium tuum figurat deum patrem qui pro  
prio filio suo non peperit et vbi dicitur ei. egre  
dere de terra tua et figurat christum qui egres  
sus de terra et de cognatione sua scilicet de sinu  
summi patris quem venit in hunc mundum. Cum  
autem dicitur de eo quod sedit i ostio tabernaculi in  
ipso seruire diei figurat antiquos patres qui sub  
vmbra legis sederunt. et incarnationem verbi  
cum seruire desiderio expectabant. Sicut modo  
dicimus quod iste ioseph i veditioe i liberatione  
et incarceratione. egypti saluatione. deum figura  
bat. sed i fidelitate et castitate et i misteriorum  
revelatione. procuratoris omissione et fugam con  
seruatione. et terre plantatione. istius ioseph figu  
ra fuit. Vnde Bern. Iste vir matris nec pa  
ter filij fuit quibus certum et necessaria dispensa

ratio vtriusque ad ipsum appellat. sit et putat.  
Coniunctio enim ex hac appellatioe qua. scilicet dispen  
satio e meruit honorari a deo. ut pater dei et  
dictus et creditus sit. Coniunctio ex proprio voca  
bulo quod augmentum non dubites interpretari quod  
et qualis fuit iste ioseph. memento quod simul  
illius magni patriarche vediti in egypto.  
Et scito non solum illud vocabulum sortitus fuit  
iste. sed et castimonia adeptus innocetiam et  
gratia consecutus. Siquidem igitur ioseph  
ex fractura inuidia veditus et ductus in egyptum  
christi venditioem figurabat. iste herodia  
na fugiens inuidiam qui portauit i egyptum  
ille domino suo fidei seruans dominum suum non  
luit misericordiam. iste dominam suam domini sui ma  
trem virginem agnoscens et ipse continens se  
deliter custodiuit. Illi data est intelligenti  
tia somniorum misterij. isti datum est conscius  
fieri et participare fieri celestium. Iste frumen  
ta seruauit non sibi sed omni populo. iste panem  
vium de celo suauiter accepit sibi et toti mun  
do. non est igitur dubium quoniam fidelis et bonus fue  
rit iste ioseph cui mater est desponsata. salua  
toris. fidelis seruus et prudens quem constituit  
deus sue matris solacium. sue carnis nu  
tricum. solumque denique i fratre magni filij co  
adiutorem fidelissimum. Et sic patet quod congrue pro  
figuratus est iste ioseph. nec congruebat eius fi  
gurari per aliquem qui maritus per carnalem copu  
lam extiterit cum ipse sine carnali copula san  
ctius coniugium per pactorem conjugalem traxit et  
coniux virgo coniugem virginem custodiuit et de  
bitum misterium reddendo et matri et filio patri  
non affectu inseparabiliter coniunctus fuit. pro  
prietas nominis et significatio que incrementum  
sonat. ipsi nihilominus optime congruit  
it. qui per hanc dispensationem quantum ad seipsum  
et quantum ad primum. et quantum ad deum. quod  
ad plurimum sublimatus fuit. virtutum. scilicet aug  
mentatione. fame celebritate. hominum reue  
rentia. et dilectione matris dei. familiarita  
te diuina ut putabatur paternitate.

## ostrea queritur

De domo. non enim videtur quod iste  
fuerit de domo et iuda. vbi  
quod enim in biblia numerat populus resolu  
do a multitudine in unitate. primo sit di  
uisio in tribus. post hoc tribus i cognatio  
nes. cognatio in familias. familia i domos  
sicut dicitur i Josue. vbi per inquisitionem huius  
modi futurum inuenit apud achor scilicet hoc modo  
ioseph non fuit de domo dauid. Item ut patet i